
全 国 銀 行 預 金 ・ 貸 出 金 等 速 報 （ 2025年11月末 ）
    （ 2025．12．5 ）

      一般社団法人全国銀行協会 　パブリック・リレーション部

１．預金・譲渡性預金・貸出金月末残高   （単位=金額：億円､比率：％､△印は減）

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

(注) １．全国銀行とは､都市銀行5行（みずほ・三菱ＵＦＪ・三井住友・りそな・埼玉りそな）､地方銀行61行､地方銀行Ⅱ（第二地方銀行協会加盟の地方銀行）36行、

(注)  信託銀行4行（三菱ＵＦＪ信託・みずほ信託・三井住友信託･野村信託）､SBI新生銀行、あおぞら銀行の108行である。

(注) ２．本計数は、特別国際金融取引勘定を含まない国内全店舗分の概算である。

(注) ３．残高は、単位未満を切捨て、増減額および増減率は単位未満を四捨五入。

(注) ４．実質預金とは、総預金から現金中の小切手・手形金額を差し引いたものである。

２．実質預金・貸出金等の月末残高における前年同月比増減率の推移
(１)実質預金 (２)債券純発行高

(３)貸出金 (４)信託勘定(注)

(注) １．信託勘定（6行：三菱ＵＦＪ信託、みずほ信託、三井住友信託、野村信託、三井住友銀行、りそな銀行）の貸付信託等とは､「貸付信託」+「金銭信託」+ 「年金信

        託」 +「財産形成給付信託」の合計である。

(注) ２．記載例：「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

全  国  銀  行

実 質 預 金

3.2 4.1 1.4 1.5 8.2 -

1.8 1.4 1.9 2.6 1.9 -

1.9 1.2 1.7 1.9 2.5 -

1.5 0.6 1.6 1.8 2.5 -

1.5 0.6 1.8 2.1 2.3 -

1.3 0.2 1.8 2.4 0.4 -

0.9 △0.2 1.6 2.0 △0.7 -

1.2 0.9 1.0 1.2 △0.3 -

全  国  銀  行 都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行 全  国  銀  行

都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行

            -        -             -        -

20,909 3.7

- -             -        -             -        -             -        -

            -             -

            -        -

- -             -        -             -        -

3,275 1.1

-             -             -

3,008 0.5 3,153 1.0

218,016 3.6 70,049 3.0 110,865 4.2

587,586 309,813

37,553 0.6 13,233 0.5 15,918 0.6

△1,133 △ 8.7 4,494 14.1

6,211,943 2,429,576 2,738,162

1,446 13.8 △3,765 △ 9.4

5,527 2.0 △1,628 △ 1.6 △4,280 △ 4.1

11,930 36,352

7,804 2.8 2,823 2.9 8,367 9.2

13,592 1.9 11,606 2.5

282,002 98,937 98,996

175,263 1.9 57,094 1.2 57,712 1.7

101,878 1.1 51,970 1.1 33,404 1.0

2.1 

6.4 

721,693 481,877

5,053 0.7 9,885 2.1

9,555,747 4,810,185 3,358,562

11.1 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

△4.3 

△2.3 

6.5 

0.5 

16.0 

13.0 

3.5 

3.4 

3.4 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

△2.9 

△2.6 

△1.9 

△0.8 

0.1 

1.1 

3.8 

3.6 

2.5 

3.4 

3.7 

3.7 

4.1 

3.7 

2.2 

2.9 

3.0 

3.0 

5.4 

3.2 

3.6 

4.1 

4.3 

4.2 

4.6 

4.2 

貸    出    金

3.2 

3.2 

3.4 

3.7 

3.8 

3.4 

2.5 

2.8 

3.3 

2.1

2.5

全  国  銀  行 都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行 貸  付  信  託  等

481,879

9,684

11,604

721,812

5,049

13,533

0.7

1.9

3,359,003

33,491

57,614

1.0

1.7

4,814,075

52,806

59,575

1.1

1.3

増 減 率（ 5行 ） （ 61行 ） （ 36行 ） （ 4行 ）増 減 率 増 減 率 増 減 率（ 108行 ） 増 減 率

1.1

1.9

10

2025.6

7

8

2025.11

2024.11

2023.11

9,560,200

102,596

177,583

3.6 

4.0 

3.3 

2023.11

9

2025.6

7

8

9

10

総 預 金

譲 渡 性 預 金

貸 出 金

債券純発行高

2025.11

2024.11

- 1 -



３．貸出金における債権流動化額等の調整後残高 （単位=金額：億円、比率：％、△印は減）

特 殊 要 因

前年同 月比
増 減 額

前年同 月比
増 減 率

債 権
流動化額(B)

前年同 月比
増 減 額

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 額

6,213,743 218,316 3.6           4,900 6,218,643 223,216 3.7           3,080,800 3,006,300

2,887,894 86,542 3.1           4,300 2,892,194 90,842 3.2           81,700 8,800

2,429,576 70,049 3.0           2,400 2,431,976 72,449 3.1           78,400 7,200

2,738,262 110,865 4.2           700 2,738,962 111,565 4.2           2,999,000 2,998,200

587,586 20,909 3.7           △100 587,486 20,809 3.7           100 △700

(注) １．総貸出残高（Ａ）とは、｢国内貸出残高｣＋｢ユーロ円ｲﾝﾊﾟｸﾄ･ﾛｰﾝ残高｣＋｢外貨ｲﾝﾊﾟｸﾄ･ﾛｰﾝ残高｣の合計である。

      ２．特殊要因の債権流動化額等（Ｂ）とは、次の(1)・(2)の１年間の累計および(3)の残高の前年同月との差額を合計したものである。

        (1) 直接償却、(2) 債権放棄、(3) 債権流動化額

      ３．「都市銀行等」とは、都市銀行（5行）、信託銀行（4行）、SBI新生銀行、あおぞら銀行をいう。

４．貸出金における債権流動化額等の調整後残高の推移 （単位=金額：億円、比率：％、△印は減）

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

6,131,946 3.3           2,885,943 3.2           2,429,907 3.5           2,671,300 3.7           574,702 2.6           

6,133,646 3.3           2,869,075 2.4           2,415,663 2.5           2,685,612 4.2           578,958 3.4           

6,143,766 3.5           2,860,501 2.7           2,408,972 2.8           2,700,790 4.3           582,474 3.7           

6,158,153 3.7           2,868,818 3.2           2,410,668 3.2           2,705,240 4.2           584,094 3.7           

6,180,191 3.8           2,872,367 3.1           2,418,243 3.1           2,723,145 4.6           584,678 4.1           

6,218,643 3.7           2,892,194 3.2           2,431,976 3.1           2,738,962 4.2           587,486 3.7           

r 6,000,827 4.1           2,804,352 4.6           2,357,727 5.3           r 2,629,297 3.9           567,178 2.3           

r 5,765,656 3.4           2,679,430 3.2           2,233,421 2.9           r 2,530,941 3.6           555,284 3.1           

(注) １．本表における前年同月比は、上記３．の「調整後貸出残高」と「調整後貸出残高」から「調整後貸出残高の前年同月比増減額」を 差し引いた額とを比較

     　 して算出しているため、前年との単純比較からは算出されない。

(注) ２．記載例：「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

都 市 銀 行 等 都 市 銀 行 地 方 銀 行

地 方 銀 行 Ⅱ

地 方 銀 行

全 国 銀 行

地 方 銀 行 Ⅱ

10

2025.11

2024.11

総  貸  出  残  高  (Ａ) 調  整  後  貸  出  残  高  (Ａ)＋(Ｂ)

8

9

<参 考>
Ｃ  Ｐ  保  有  残  高

全  国  銀  行

2023.11

都 市 銀 行

2025.6

7

都 市 銀 行 等

- 2 -


