

全国銀行預金・貸出金等速報 (2025年11月末)

(2025.12.5)

一般社団法人全国銀行協会 パブリック・リレーション部

1. 預金・譲渡性預金・貸出金月末残高

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	全国銀行		都市銀行		地方銀行		地方銀行II		信託銀行	
	(108行)	増減率	(5行)	増減率	(61行)	増減率	(36行)	増減率	(4行)	増減率
総預金	9,560,200		4,814,075		3,359,003		721,812		481,879	
前月比	102,596	1.1	52,806	1.1	33,491	1.0	5,049	0.7	9,684	2.1
前年同月比	177,583	1.9	59,575	1.3	57,614	1.7	13,533	1.9	11,604	2.5
実質預金	9,555,747		4,810,185		3,358,562		721,693		481,877	
前月比	101,878	1.1	51,970	1.1	33,404	1.0	5,053	0.7	9,885	2.1
前年同月比	175,263	1.9	57,094	1.2	57,712	1.7	13,592	1.9	11,606	2.5
譲渡性預金	282,002		98,937		98,996		11,930		36,352	
前月比	7,804	2.8	2,823	2.9	8,367	9.2	1,446	13.8	△3,765	△9.4
前年同月比	5,527	2.0	△1,628	△1.6	△4,280	△4.1	△1,133	△8.7	4,494	14.1
貸出金	6,211,943		2,429,576		2,738,162		587,586		309,813	
前月比	37,553	0.6	13,233	0.5	15,918	0.6	3,008	0.5	3,153	1.0
前年同月比	218,016	3.6	70,049	3.0	110,865	4.2	20,909	3.7	3,275	1.1
債券純発行高	-		-		-		-		-	
前月比	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前年同月比	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 全国銀行とは、都市銀行5行(みずほ・三菱UFJ・三井住友・りそな・埼玉りそな)、地方銀行61行、地方銀行II(第二地方銀行協会加盟の地方銀行)36行、信託銀行4行(三菱UFJ信託・みずほ信託・三井住友信託・野村信託)、SBI新生銀行、あおぞら銀行の108行である。

2. 本計数は、特別国際金融取引勘定を含まない国内全店舗分の概算である。

3. 残高は、単位未満を切捨て、増減額および増減率は単位未満を四捨五入。

4. 実質預金とは、総預金から現金中の小切手・手形金額を差し引いたものである。

2. 実質預金・貸出金等の月末残高における前年同月比増減率の推移

(1)実質預金

(2)債券純発行高

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行II	信託銀行	全国銀行
2025.6	1.2	0.9	1.0	1.2	△0.3	-
7	0.9	△0.2	1.6	2.0	△0.7	-
8	1.3	0.2	1.8	2.4	0.4	-
9	1.5	0.6	1.8	2.1	2.3	-
10	1.5	0.6	1.6	1.8	2.5	-
2025.11	1.9	1.2	1.7	1.9	2.5	-
2024.11	1.8	1.4	1.9	2.6	1.9	-
2023.11	3.2	4.1	1.4	1.5	8.2	-

(3)貸出金

(4)信託勘定(注)

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行II	信託銀行	貸付信託等	貸出金
2025.6	3.2	3.4	3.6	2.5	△2.9	3.5	2.1
7	3.2	2.5	4.1	3.4	△2.6	3.4	6.4
8	3.4	2.8	4.3	3.7	△1.9	3.4	11.1
9	3.7	3.3	4.2	3.7	△0.8
10	3.8	3.0	4.6	4.1	0.1
2025.11	3.6	3.0	4.2	3.7	1.1
2024.11	4.0	5.4	3.8	2.2	△4.3	6.5	16.0
2023.11	3.3	3.2	3.6	2.9	△2.3	0.5	13.0

(注) 1. 信託勘定(6行:三菱UFJ信託、みずほ信託、三井住友信託、野村信託、三井住友銀行、りそな銀行)の貸付信託等とは、「貸付信託」+「金銭信託」+「年金信託」+「財産形成給付信託」の合計である。

2. 記載例:「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

3. 貸出金における債権流動化額等の調整後残高

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	総貸出残高(A)	特殊要因		調整後貸出残高(A)+(B)		C P 保有残高	<参考>	
		前年同月比 増減額	前年同月比 増減率	債権 流動化額(B)	前年同月比 増減額	前年同月比 増減率		
全国銀行	6,213,743	218,316	3.6	4,900	6,218,643	223,216	3.7	3,080,800 3,006,300
都市銀行等	2,887,894	86,542	3.1	4,300	2,892,194	90,842	3.2	81,700 8,800
都市銀行	2,429,576	70,049	3.0	2,400	2,431,976	72,449	3.1	78,400 7,200
地方銀行	2,738,262	110,865	4.2	700	2,738,962	111,565	4.2	2,999,000 2,998,200
地方銀行II	587,586	20,909	3.7	△100	587,486	20,809	3.7	100 △700

(注) 1. 総貸出残高(A)とは、「国内貸出残高」+「ユーロ円インバクト・ローン残高」+「外貨インバクト・ローン残高」の合計である。

2. 特殊要因の債権流動化額等(B)とは、次の(1)・(2)の1年間の累計および(3)の残高の前年同月との差額を合計したものである。

(1) 直接償却、(2) 債権放棄、(3) 債権流動化額

3. 「都市銀行等」とは、都市銀行(5行)、信託銀行(4行)、SBI新生銀行、あおぞら銀行をいう。

4. 貸出金における債権流動化額等の調整後残高の推移

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	全国銀行	都市銀行等		都市銀行		地方銀行		地方銀行II	
		前年同月比 増減率							
2025.6	6,131,946	3.3	2,885,943	3.2	2,429,907	3.5	2,671,300	3.7	574,702 2.6
7	6,133,646	3.3	2,869,075	2.4	2,415,663	2.5	2,685,612	4.2	578,958 3.4
8	6,143,766	3.5	2,860,501	2.7	2,408,972	2.8	2,700,790	4.3	582,474 3.7
9	6,158,153	3.7	2,868,818	3.2	2,410,668	3.2	2,705,240	4.2	584,094 3.7
10	6,180,191	3.8	2,872,367	3.1	2,418,243	3.1	2,723,145	4.6	584,678 4.1
2025.11	6,218,643	3.7	2,892,194	3.2	2,431,976	3.1	2,738,962	4.2	587,486 3.7
2024.11	6,000,827	4.1	2,804,352	4.6	2,357,727	5.3	2,629,297	3.9	567,178 2.3
2023.11	5,765,656	3.4	2,679,430	3.2	2,233,421	2.9	2,530,941	3.6	555,284 3.1

(注) 1. 本表における前年同月比は、上記3. の「調整後貸出残高」と「調整後貸出残高」から「調整後貸出残高の前年同月比増減額」を差し引いた額とを比較して算出しているため、前年との単純比較からは算出されない。

2. 記載例:「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。